
 Senzor průhledných objektů  

E3S-DB  

• Stabilní rozpoznávání všech průhledných objektů 
• Detekuje mezery mezi výrobky do 3 mm 
• Optimální nastavení během několika sekund 

 
industrial.omron.cz/e3s-db



32 Nový senzor E3S pro detekci průhledných objektů  

Nová definice výkonnosti snímání  Stabilní provoz   

Senzor E3S-DB detekuje všechny typy průhledných objektů, jako jsou například PET láhve, skleněné láhve nebo 

čiré fólie. Stabilní provoz za jakýchkoli okolních podmínek znamená méně závad a tím také menší prostoje  

vašeho stroje.   

E3S-DB je prvním retroreflektivním senzorem nové generace velmi výkonných senzorů pro balicí stroje. Byl vyvinut 

v úzké spolupráci s významnými zákazníky společnosti Omron v potravinářském a nápojovém průmyslu a je určen 

pro stabilní detekci všech průhledných objektů, nezávisle na jejich tvaru, barvě nebo tloušťce.  

361° – dokonalá shoda  

Senzor E3S-DB vychází z konceptu „361°“ společnosti Omron, kdy si zákazník sám zvolí, 

co skutečně potřebuje: nic nechybí a nic není nadbytečné. Senzor E3S-DB je součástí 

řady PRO-Plus a nabízí výkon přizpůsobený specifickým průmyslovým aplikacím.  

Více informací naleznete na webu www.industrial.omron.cz/361. 

Jasný LED indikátor 

Nejlepší výkon ve své třídě

Úzký paprsek 

Smart Teach  

Funkce  

Bodová LED 

dioda 

Otočný konektor  

Funkce Smart Teach šetří 

dobu potřebnou k nastavení

Robustní pouzdro s 

krytím IP67/69K 

Vysoká flexibilita montáže 

4,5 m.  

✘ ✔

Snímací dosah  

až 4,5 m. (typicky) 

Eliminace  

rozptýleného světla  

Detekuje mezery  

mezi výrobky do 3 mm  



54 Nový senzor E3S pro detekci průhledných objektů  

Smart Teach  Nástroj pro monitorování    

Kopie  

Hodnota nastavení zařízení   

Výchozí nastavení prahové hodnoty  Smart Teach = Optimální nastavení  Výhody funkce Smart Teach:  

•	 	 Předvolba optimalizovaných prahových hodnot 

pro maximální provozní stabilitu

•	 	 Nastavení optimálního výkonu vyzářeného světla 

a citlivosti do 3 sekund 

•	 	 Dobře viditelná informace o nastavení prahových 

provozních hodnot

•	 	 Rychlé kopírování nastavení

•	 	 Zkrácení času nastavení každého senzoru  

ze 60 na 3 s

Pomocí počítačového rozhraní lze tímto nástrojem optimalizovat parametry všech senzorů prostřednictvím 

vzdálených zařízení. Ve spojení s funkcí SmartTeach umožňuje provádět analýzu minimálního útlumu objektů.  

Optimalizace prahových hodnot 
Aby bylo možné dosáhnout co nejspolehlivějšího dlouhodobého provozu, měla by prahová hodnota při 

detekci průhledných objektů ležet přesně mezi úrovněmi intenzity světla pro absenci objektu a pro přítomnost 

objektu. Tato optimální nebo „střední“ poloha může být rychle určena a jasně indikována pomocí nástroje pro 

monitorování, jak je uvedeno na obrázku.   

Intenzita světla 

Malý rozsah 
Optimalizovaný rozsah 

Absence objektu Přítomnost objektu  

Výchozí 
prahová 
hodnota 
(výchozí 

hodnota)

Optimalizovaná 
prahová 
hodnota

Intenzita světla 

Řada E3S-DB nabízí modely s víceotáčkovými potenciometry a modely s funkcí Smart Teach – pokročilou 

metodou učení, která kombinuje jednoduché nastavení prahových hodnot pomocí jednootáčkového trimru  

a jednoho tlačítka učení.   

Tlačítko učení automaticky nastavuje výkon vyzářeného světla a citlivost na základě snímacího dosahu 

a zvolené prahové hodnoty. Výsledkem je jasná informace o nastavení senzoru a jednoduché a rychlé 

kopírování nastavení senzoru.



76 Nový senzor E3S pro detekci průhledných objektů  

Technologie  

Unikátní optický systém senzoru E3S-DB využívá kolimovaný paprsek se speciální clonou, který eliminuje i 

nejmenší rozptyl světla a tím také riziko efektu „láhvové lupy“.  K tomuto efektu může docházet, když rozptýlené 

světlo zvětšují odrazy v naplněné láhvi. Senzor E3S-DB je vůči takovým jevům imunní a všechny průhledné objek-

ty spolehlivě detekuje. Díky využití nejmodernější technologie bodové LED diody zajišťuje senzor E3S-DB vysoké 

rozlišení a nízkou hysterezi pro krátký i dlouhý snímací dosah až 4,5 m.  

Konektor Smart Click Omron představuje rychlý a bezpečný způsob spojování I/O kabelů. Konektor Smart 

Click je kompatibilní s konvenčními šroubovými konektory M12. Pro perfektně těsné spojení (krytí IP67/IP69K) 

stačí jen pootočit o 1/8 otáčky a nehrozí žádné riziko nedostatečného nebo nadměrného utažení. Bajonetový 

mechanismus zůstává zajištěný za všech podmínek.  

Senzor E3S-DB používá speciální polarizační filtry PET lahve způsobují v kombinaci s odrazkami p-opaquing 

(např. E39-RP1) velmi vysoký útlum intenzity světla při lomu paprsku a senzoru se proto jeví jako neprůhledné 

(neprůsvitné) objekty. Výsledkem je velmi vysoká stabilita detekce i v prašném nebo vlhkém prostředí.  

Automatická kompenzace kontaminace kompenzuje snížení intenzity světla způsobené prachem nebo změnami 

teplot a významně snižuje nutnost opakovaného nastavování senzoru.   

AC3 lze aktivovat stisknutím tlačítka učení na dobu delší než 10 s. 

Konvenční senzor  

Utlumení pouze tvarem PET lahve, lomem a prostupností

*Poznámka: Výše uvedený obrázek představuje zjednodušené vysvětlení principu P-Opaquing. Nejedná se o schéma optiky senzoru E3S-DB”

Konvenční odrazka

Polarizační složka vytvořená dvojlomovým odrazem

NOVÝ senzor E3S-DB   E39-RP1   
Speciální polarizační filtr 

70 %

Automatická kompenzace (AC3)  

Smart Click  

P-Opaquing  Unikátní optický systém  

Click!!  

1/8 otáčky  

20 %  



8

9

E3S-DB Fotoelektrické senzory
Informace pro objednání

Senzory

Odrazky

Montážní držáky

Kabely s konektory

Způsob snímání Vzhled Nastavení citlivosti Způsob připojení Snímací dosah, typ. Model

Výstup NPN Výstup PNP

Retroreflektivní 
s funkcí MSR

Smart Teach Kabel (2 m)

4,5 m s odrazkou E39-R8

E3S-DBN11 2M E3S-DBP11 2M

Konektor
(M12, 4 vývody)

E3S-DBN21 E3S-DBP21

Kabel s konektorem
(M12, 4 vývody)

E3S-DBN31 E3S-DBP31

Kabel (2 m)
Úzký paprsek

0,7 m s odrazkou E39-R21

E3S-DBN12 2M E3S-DBP12 2M

Konektor
(M12, 4 vývody)

E3S-DBN22 E3S-DBP22

Kabel s konektorem
(M12, 4 vývody)

E3S-DBN32 E3S-DBP32

Trimr Kabel (2 m)

4,5 m s odrazkou E39-R8

E3S-DBN11T 2M E3S-DBP11T 2M

Konektor
(M12, 4 vývody)

E3S-DBN21T E3S-DBP21T

Kabel s konektorem
(M12, 4 vývody)

E3S-DBN31T E3S-DBP31T

Kabel (2 m)
Úzký paprsek

0,7 m s odrazkou E39-R21

E3S-DBN12T 2M E3S-DBP12T 2M

Konektor
(M12, 4 vývody)

E3S-DBN22T E3S-DBP22T

Kabel s konektorem
(M12, 4 vývody)

E3S-DBN32T E3S-DBP32T

Senzor Snímací dosah, typ. Vzhled Rozměry [mm] Poznámky Model

E3S-DB__1(T) 0 až 4,5 m 100 × 100 Odrazka není součástí senzoru. E39-R8

0 až 3,5 m 60 × 40 Odrazka není součástí senzoru. E39-R1S

E3S-DB__2(T) 0 až 700 mm 35 × 30 Odrazka není součástí senzoru.
Pro detekci úzkých mezer

E39-R21

Vzhled Materiál Poznámky Model

SUS304 Montážní držák není součástí senzoru. E39-L192

SUS304 Montážní držák není součástí senzoru. E39-L193

Velikost Specifikace Vzhled Kabel Model

M12 (4 vývody) Standardní PVC Přímý 2 m 4vodičový XS2F-M12PVC4S2M-EU

5 m XS2F-M12PVC4S5M-EU

Úhlový 2 m XS2F-M12PVC4A2M-EU

5 m XS2F-M12PVC4A5M-EU

Polyuretan SmartClick Přímý 2 m XS5F-D421-D80-P

5 m XS5F-D421-G80-P

E3S-DB+KPP_CZ_rev01.fm  Seite 9  Mittwoch, 7. Mai 2014  4:28 16

Nový senzor E3S pro detekci průhledných objektů  

Senzor E3S-DB je nejnovějším přírůstkem řady senzorů pro snímání průhledných objektů společnosti Omron, 

určených pro potravinářský a nápojový průmysl.  

Portfolio detekce průhledných objektů – 
potravinářský a nápojový průmysl  

E3NC  
„Laserový senzor s vysokým rozlišením a samostatným 

zesilovačem pro velmi přesnou detekci“ 

E3ZM-B  
Senzor s koaxiálním optickým systémem / technologií P-opaquing 

pro často omývané stroje (např. pro vyfukování PET lahví).  

E3FA-B/ 
E3FB-B  

Senzor s válcovým pouzdrem M18 a koaxiálním optickým 

systémem pro snímání nezávislé na orientaci senzoru  

E3X  
Pokročilé vláknové senzory se samostatným zesilovačem 

pro omezené prostory a náročná prostředí.   

E3S-DB E3Z-B

Senzor pro všechny 

průhledné objekty  

Kompaktní senzor 

průhledných objektů, ideální 

pro sekundární balení  



E3S-DB Fotoelektrické senzory

10

Specifikace

Rozměry

Senzor
E3S-DB_ _ _

Způsob snímání Retroreflektivní s funkcí MSR

Model Výstup NPN E3S-DBN_1 E3S-DBN_1T E3S-DBN_2 E3S-DBN_2T

Položka Výstup PNP E3S-DBP_1 E3S-DBP_1T E3S-DBP_2 E3S-DBP_2T

Snímací dosah, typ.*1

*1 Maximální snímací dosah pro klasickou odrazku a senzor.

0 až 4,5 m (s odrazkou E39-R8) 0 až 0,7 m (s odrazkou E39-R21)

Snímací dosah, doporučený*2

*2 Provozní snímací dosah doporučený pro tovární prostředí.

0 až 3,5 m (s odrazkou E39-R8) 0 až 0,5 m (s odrazkou E39-R21)

Zdroj světla (vlnová délka) Červená LED (624 nm)

Napájecí napětí 10 až 30 VDC, včetně 10% zvlnění (mezi špičkami)

Spotřeba proudu Max. 720 mW (24 VDC, 30 mA)

Řídicí výstup Napájecí napětí zátěže: Max. 30 VDC, zátěžovací proud: Max. 100 mA 
(Zbytkové napětí: max. 2 V)
Výstup tranzistoru NPN/PNP (podle modelu)

Provozní režimy OUT1: L-ON/OUT2: D-ON (antivalentní výstup)

Ochranné obvody Ochrana proti přepólování zdroje napájení, ochrana proti zkratu výstupu, 
Ochrana proti přepólování výstupu, ochrana proti chybnému zapojení, 
Potlačení vzájemného rušení

Doba odezvy 0,5 ms

Nastavení citlivosti Smart Teach 11otáčkový trimr Smart Teach 11otáčkový trimr

Okolní osvětlení Žárovka: Max. 3 000 lx/sluneční světlo: Max. 10 000 lx

Rozsah teploty okolí Provozní: −25 až +60°C/skladovací: −40 až +70°C (bez námrazy a kondenzace)

Rozsah okolní vlhkosti Provozní: 35 až 85% RH/ Skladovací: 35 až 95% RH (bez kondenzace)

Izolační odpor Min. 20 MΩ při 500 VDC

Dielektrická pevnost 1 000 VAC při 50/60 Hz po dobu 1 min. Mezi živými součástmi a pouzdrem

Odolnost proti vibracím Zničení: 10 až 55 Hz, s dvojitou amplitudou 1,5 mm po dobu 2 hodin v každém ze směrů X, Y, Z

Odolnost vůči rázům Zničení: 500 m/s², 3krát v každém ze směrů X, Y, Z

Stupeň krytí IEC: IP67, DIN 40050-9: IP69K

Způsob připojení Kabel (standardní délka: 2 m) nebo konektor M12 4 piny nebo kabel s konektorem M12 (0,3 m/M12 4 vývody)

Indikátory Indikátor výstupu (oranžový), indikátor stability (zelený)

Hmotnost (v zabaleném stavu) Přibližně 40 g

Materiály Pouzdro PBT/ABS

Čočky PMMA (polymetylmetakrylát)

Indikátory PMMA (polymetylmetakrylát)

Tlačítka Elastomer

Kabel PVC

Příslušenství Provozní příručka

 1
7 

PRŮMĚR 9,4 (VELIKOST ČOČKY)

 

 

 2–M4 

 4
0 

±
0,

1 

 29,9 ±0,1 

 

POZNÁMKA

1. NÍŽE JE UVEDENA KONFIGURACE VÝVODŮ.

VÝVOD Č. POUŽITÍ

1             +V

2     OUT2(D-ON)

3             0 V

4     OUT1(L-ON)

KONEKTOR
M12

 2–R
2,1 

 3x prům. 4,2 

 2–R2,1 

 3,2 

 (33) 

 4
0 

 40,5 

 29,9 

 55,5 

 4
,2

 

 (6
3,

5)
  4

8,
5  4

1 

 2
0 

 12,9 
 19,4 

 5
,4

 

 36 

INDIKÁTOR STABILITY (ZELENÝ)INDIKÁTOR VÝSTUPU (ORANŽOVÁ)

NAST. CITLIVOSTI

TLAČÍTKO UČENÍ

 1
5,

6 

OPTICKÁ OSA

MATERIÁL PMMA

 15,8 

MONTÁŽNÍ OTVORY

A 4

12

3

(53°)

E3S-DB+KPP_CZ_rev01.fm  Seite 10  Mittwoch, 7. Mai 2014  4:28 16

E3S-DB Fotoelektrické senzory

11

E3S-DB_ _ _ (T)

Odrazka
E39-R8 E39-R21

Montážní držák
E39-L192 E39-L193

 1
7 

 

 2–M
4

 

OPTICKÁ OSA

MATERIÁL PMMA

 15,8 

KONEKTOR
M12

 2– R 2,1  3
x p
rům

. 4
,2

 

 2– R 2,1 

 (33) 

 12,9 

 (6
3,
5)

 

 40,5 

 2
0 

 19,4 

 5
,4

 

 55,5 

 29,9 

 4
,2

 
 4
0 

 4
8,
5  4

1 

 3,2 

 36 

POZNÁMKA

1. NÍŽE JE UVEDENA KONFIGURACE VÝVODŮ.

VÝVOD č. POUŽITÍ

1                  +V

2            OUT2 (D-ON)

3                   0 V

4            OUT1 (L-ON)

INDIKÁLTOR VÝSTUPU (ORANŽOVÁ) INDIKÁTOR STABILITY (ZELENÝ)

NAST. CITLIVOSTI

 1
5,
6 

MONTÁŽNÍ OTVORY PRO ŠROUBY

 29,9 ±0,1 

 4
0 

±
0,

1 

A
3 4

12
(53°)

PRŮ
MĚ

R 9,4 (VELIKO
ST ČO

ČKY)

pro M3

9 100

100

92

92

30 2x prům 3,2
25

24

52,5

5

2535

3

3

29

 54,5 

(2x) p
rů

m 4,5 

 29,9 

 5
 

 2
0 

 2
5,

4 

 4,5 

 4
0 

±
0,

1
 

 10,1 

 4
,5

 

 R 2,25 

 R 2,25 

 R 1 

 42,9 

 R 5 

 R 3,5 

 2
3,

8 

 8
,8

 

 R 49,9 ±0,1  

 5° 

 5
8,

8 

 Max. R3 

 (3
) 

 6
1,

8 

 31,8 

 (3) 

 90° ±0,5°  

 2
8,

8 

 (2x) R 5 

 
pr

ům
 4

,5
 

 R
 2

,2
5 

 R 2,25 

 15 
 1

8,
3 

 R 25 ±0,1  

 3
0°

 

 3
5 

 6,5 

 3
,9

 

 7 

 (6
x)

 R
 2

,2
5 

 1
1,

4 

 10 

 prům 4,5  2
0 

±
0,

1
 

 R 20 ±0,1  

 20° 

 1
1,

4 

 6,5 

 3
,9

 

 (6x) R 2,25 

 prům 4,5 

 2
0 

±
0,

1
 

 10 

 7 

 R 20 ±0,1  

 20° 

 R 1 

 3
 

 3 

 25 

 2
5 

 90° ±0,5° 

E3S-DB+KPP_CZ_rev01.fm  Seite 11  Mittwoch, 7. Mai 2014  4:28 16



CD_CZ_01_KPP_E3S-DB
Přestože přípravě tohoto dokumentu byla věnována maximální pozornost společnosti Omron Europe BV, jejich poboček a partnerských společností, nelze zaručit bezchybnost a úplnost 
informací popsaných v tomto dokumentu. Vyhrazujeme si právo dokumentaci kdykoli a jakkoli měnit bez předchozího upozornění.

Chcete se dozvědět více?    

OMRON EUROPE B.V. 

 +31 (0) 23 568 13 00 

 industrial.omron.eu 

Zůstaňte s námi v kontaktu 

 omron.me/socialmedia_cz 

Belgie
Tel.: +32 (0) 2 466 24 80
industrial.omron.be

Česká republika
Tel.: +420 234 602 602
industrial.omron.cz

Dánsko
Tel.: +45 43 44 00 11
industrial.omron.dk

Finsko
Tel.: +358 (0) 207 464 200
industrial.omron.fi

Francie
Tel.: +33 (0) 1 56 63 70 00
industrial.omron.fr

Itálie
Tel.: +39 02 326 81
industrial.omron.it

Jihoafrická republika
Tel.: +27 (0)11 579 2600
industrial.omron.co.za

Maďarsko
Tel.: +36 (0) 1 399 30 50
industrial.omron.hu

Německo
Tel.: +49 (0) 2173 680 00
industrial.omron.de

Nizozemí
Tel.: +31 (0) 23 568 11 00
industrial.omron.nl

Norsko
Tel.: +47 (0) 22 65 75 00
industrial.omron.no

Polsko
Tel.: +48 22 458 66 66
industrial.omron.pl

Portugalsko
Tel.: +351 21 942 94 00
industrial.omron.pt

Rakousko
Tel.: +43 (0) 2236 377 800
industrial.omron.at

Rusko
Tel.: +7 495 648 94 50
industrial.omron.ru

Španělsko
Tel.: +34 913 777 900
industrial.omron.es

Švédsko
Tel.: +46 (0) 8 632 35 00
industrial.omron.se

Švýcarsko
Tel.: +41 (0) 41 748 13 13
industrial.omron.ch

Turecko
Tel.: +90 212 467 30 00
industrial.omron.com.tr

Velká Británie
Tel.: +44 (0) 1908 258 258
industrial.omron.co.uk

Další zastoupení společnosti 
Omron
industrial.omron.eu


